
Vicesindaco

CANTONI PAOLO ERMINIO Consigliere Presente

Presente

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE PER
IL TRIENNIO 2020 - 2022 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 E 193 DEL D.LGS. 267/2000 TUEL. -
APPLICAZIONE AVANZO E ACCANTONAMENTO FONDI STATALI PER ESERCIZIO
FUNZIONI FONDAMENTALI ART. 106 D.L. 34/2020.

SABBADINI TECLA Consigliere Presente

LUSETTI SILVIO GIUSEPPE MARIA

GARBELLI DANIELE

BRESCIANI ELENA Consigliere Presente

Consigliere Presente

MAFESSONI ILARIA GIULIA Consigliere Presente

Sindaco Presente

RAVASI MAURIZIO Consigliere Presente

MORRA EMANUELA Consigliere

SIRTORI MATTEO Consigliere Presente

Presente

MASSIRONI ROSANNA Consigliere Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione, seduta Pubblica.

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di ottobre alle ore 20:00, a distanza ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lettera d) punto 5 del DPCM 18/10/2020, con modalità videoconferenza,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente vennero oggi convocati
a seduta i Consiglieri Comunali:

BRAMBILLA MARIA ELENA

OREGLIO GIOVANNI Consigliere Assente

Consigliere

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs 267/2000 il Signor Dott.
ENRICO ANTONIO CAMERIERE Segretario Comunale che provvede alla redazione del
presente verbale.

Assume la presidenza il Signor Sindaco SILVIO GIUSEPPE MARIA LUSETTI nella qualità di
Sindaco Presidente del Consiglio, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la

Presente

OLIVARI GIOVANNI PAOLO

Comune di Pozzuolo Martesana
Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’

Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE
Numero: 24
Data: 29-10-2020



seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato compreso nella
odierna adunanza.



Prosegue la trattazione dell’argomento posto al n. 2 dell’ordine del giorno.
Sono presenti n. 12 Consiglieri comunali.
Risulta assente n. 1 Consigliere comunale (Oreglio).

IL SINDACO PRESIDENTE

Introduce il punto posto al n. 2 dell’ordine del giorno, relaziona l’Assessore esterno Caterina che
illustra il presente punto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

SU PROPOSTA dell’Assessore al Bilancio del Comune di Pozzuolo Martesana;

PREMESSO che:
con propria deliberazione n. 7 del 04/05/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio di Previsione per il periodo 2020–2022;
con deliberazione n.37 del 26/07/2019 la Giunta Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;
lo stesso documento è stato presentato al Consiglio Comunale in data 25/07/2017, come da
deliberazione n. 31;
il Consiglio Comunale con deliberazione n. 36 del 25/09/2019 ha approvato in via definitiva
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;
con deliberazione n. 8 in data 17/02/2020 la Giunta Comunale ha approvato la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;

VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs.
126/2014, dando seguito all’applicazione dei principi del Bilancio armonizzato a tutti gli enti del
comparto Regioni ed Enti Locali dal 1° gennaio 2016 e aggiornamento del D.Lgs. 267/2000, Testo
Unico degli Enti Locali;

CONSIDERATO che l’Ente applica integralmente i principi di cui al D. Lgs 118/2011, così come
modificati dal D. Lgs 126/2014 a far data dal 01/01/2016;

RILEVATO che il DLgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni prevede:
all’art. 175, comma 1, prevede che il Bilancio di previsione può subire variazioni nel corso
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata che nella parte spesa;
all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio ad approvare variazioni di bilancio
di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater che sono di competenza
dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio;
all’art. 175, comma 3, stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre
il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino
al 31 dicembre;

EVIDENZIATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30/07/2020 è stata
approvata la variazione n. 1 al bilancio di previsione 2020 – 2022 ed inoltre sono stati approvati:

la verifica del permanere degli equilibri generali del bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs.
n. 267/2000 (TUEL);



l’assestamento generale del bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;
la verifica dello stato di attuazione dei programmi, ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-
ter, comma 2, del D.Lgs 267/2000 - Tuel;

DATO ATTO che il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2019 è stato approvato dal
Consiglio Comunale con atto n. 13 del 03/07/2020 e dal conto del bilancio si rileva un avanzo di
amministrazione accertato al 31/12/2019 di € 1.220.973,61 così composto:

€ 497.287,74 parte accantonata;
€   83.672,66 parte vincolata;
€ 640.013,21 parte disponibile;

DATO ATTO che con la precedente variazione è stato già applicato avanzo di amministrazione
disponibile per l’importo di € 532.500,00, così destinato: € 77.500,00 in parte corrente per spese
straordinarie e non ripetitive ed € 455.000,00 per spese di parte capitale;

ATTESO che con la presente variazione di bilancio si rende necessario applicare un ulteriore quota
di avanzo di amministrazione libero per un importo di € 74.000,00 destinato a spese di investimento
e, contestualmente, ridurre l’importo di € 77.500,00 euro in precedenza destinato a spese correnti a
€ 52.500,00, destinando la differenza pari ad € 25.000,00 all’implementazione dell’impianto di
videosorveglianza;

DATO ATTO infine, che dopo la presente applicazione dell’avanzo di amministrazione le somme
destinate alla parte corrente ammontano a € 52.500,00 mentre quelle destinate alla parte capitale
sono di € 554.000,00, per u ammontare complessivo di € 606.500,00;

RICORDATO che l’applicazione dell’avanzo di cui innanzi viene disposta dal Comune mediante
trasferimento dei fondi nel bilancio dell’Unione Adda Martesana, stante il trasferimento di tutte le
funzioni di bilancio approvato dal Comune di Pozzuolo Martesana;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale n. 26 del 01/02/2020, con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza
del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

ATTESO CHE l’art. 106 del decreto legge 19/05/2020 n° 34, c.d. Decreto Rilancio, testualmente
recita: “Al fine di concorrere ad assicurare ai comuni, alle province e alle città metropolitane le
risorse necessarie per l'espletamento delle funzioni fondamentali, per l'anno 2020, anche in
relazione alla possibile perdita di entrate connessa all'emergenza COVID-19, è istituito presso il
Ministero dell'Interno un fondo con una dotazione di 3,5 miliardi di euro per il medesimo anno, di
cui 3 miliardi di euro in favore dei comuni e 0,5 miliardi di euro in favore di province e città
metropolitane”

DATO ATTO che alla data del 25/07/2020, sulla scorta delle disposizioni di cui innanzi, il
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno ha disposto l’erogazione
a favore del Comune di Pozzuolo Martesana di un importo complessivo di € 192.066,46;

CONSIDERATO CHE:
la contribuzione di cui sopra è volta a dare ristoro finanziario agli enti beneficiari che andranno
a registrare nel corso dell’esercizio 2020 perdite di gettito per le entrate sia tributarie che
extratributarie od incrementi di spese su funzioni fondamentali e non fondamentali al netto dei
relativi risparmi di spesa e dei ristori statali vincolati a coperture di minori entrate o maggiori
spese già assegnati ed erogati;



le regole di rendicontazione di detta contribuzione così come definito dall’articolo 39 comma
secondo del richiamato dl 104/2020 dovranno essere adottate con decreto del Ministero
dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, da adottarsi entro il 31 ottobre 2020;
ove in sede di rendicontazione risultasse che il Comune di Pozzuolo Martesana abbia ottenuto
una contribuzione maggiore rispetto a quella spettate; la stessa dovrà essere restituita secondo le
modalità e le tempiste definite nel su richiamato Decreto Ministeriale;
il Comune di Pozzuolo Martesana, al momento, sulla base dei dati contabili storici e quelli
reperibili nel sistema informativo contabile proprio per l’esercizio 2020 si trova nella situazione
soggettiva di non poter quantificare la perdita di gettito tributario nonché le altre variabili in
precedenza espresse;

ATTESO pertanto, che per quanto in precedenza espresso si ritiene di dover accantonare l’importo
di € 72.099,70, quota parte delle suddette entrate in apposito capitolo di spesa previsto nella
Missione 20 – Fondi e accantonamenti – Programma 03 – Altri fondi – Capitolo 6545 –
Accantonamento contributo erariale ex art. 106 del D.L 34/2020 – Fondo esercizio funzioni
fondamentali – emergenza sanitaria Covid19;

EVIDENZIATO che con il completamento del passaggio delle attività in essere nei singoli
Comuni relativamente al Programma 4̂ - Gestione entrate tributarie della Missione 1 si può
procedere, dall’esercizio 2021, annualità compresa nel bilancio pluriennale 2020 – 2022, al
trasferimento degli stanziamenti dal bilancio del Comune a quello dell’Unione nel rispetto del
trasferimento delle funzioni approvate dai Consigli Comunali, lasciando appostate nel bilancio dei
comuni soltanto le entrate tributarie proprie;

CONSIDERATO che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di
approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione
al fine di aumentare e di diminuire di alcuni stanziamenti di spesa/entrata ovvero l’istituzione di
nuovi stanziamenti di spesa/entrata per l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità, così come
proposti dai singoli Responsabili di Settore sulla base delle necessità emerse nel corso della
gestione del corrente esercizio;

VERIFICATO che, conseguentemente, con la variazione di bilancio di cui alla presente
deliberazione, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri generali di bilancio, come
risulta dalla tabella di seguito riportata:

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 1.946.095,77 0,00 0,00 1.946.095,77

Avanzo di amministrazione
2020
2021
2022

532.500,00
0,00
0,00

74.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

606.500,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2020
2021
2022

96.085,26
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

96.085,26
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa

2020
2021
2022
Cassa

3.577.000,00
3.573.500,00
3.593.500,00
4.519.770,52

17.500,00
0,00
0,00

17.500,00

4.000,00
0,00
0,00

4.000,00

3.590.500,00
3.573.500,00
3.593.500,00
4.533.270,52

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2020
2021
2022
Cassa

185.000,00
65.000,00
65.000,00
197.167,98

72.099,70
0,00
0,00

72.099,70

0,00
0,00
0,00
0,00

257.099,70
65.000,00
65.000,00
269.267,68

Titolo 3: Entrate extratributarie

2020
2021
2022
Cassa

318.000,00
404.300,00
404.300,00
945.614,67

1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

2.000,00
0,00
0,00

2.000,00

317.000,00
405.300,00
405.300,00
944.614,67



Titolo 4: Entrate in conto capitale

2020
2021
2022
Cassa

171.000,00
80.000,00
80.000,00

1.594.424,61

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

171.000,00
80.000,00
80.000,00

1.594.424,61

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2020
2021
2022
Cassa

1.370.165,00
1.370.165,00
1.370.165,00
1.408.352,37

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.370.165,00
1.370.165,00
1.370.165,00
1.408.352,37

TOTALE ENTRATE

2020
2021
2022
Cassa

6.249.750,26
5.492.965,00
5.512.965,00
10.611.425,92

164.599,70
1.000,00
1.000,00
90.599,70

6.000,00
0,00
0,00

6.000,00

6.408.349,96
5.493.965,00
5.513.965,00
10.696.025,62

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Titolo 1: Spese correnti

2020
2021
2022
Cassa

4.141.090,00
4.026.390,00
4.046.390,00
4.803.659,91

86.099,70
33.600,00
33.600,00
14.000,00

1.500,00
32.600,00
32.600,00
1.500,00

4.225.689,70
4.027.390,00
4.047.390,00
4.816.159,91

Titolo 2: Spese in conto capitale

2020
2021
2022
Cassa

722.085,26
80.000,00
80.000,00

3.301.110,36

74.000,00
0,00
0,00

74.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

796.085,26
80.000,00
80.000,00

3.375.110,36

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2020
2021
2022
Cassa

16.410,00
16.410,00
16.410,00
16.410,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

16.410,00
16.410,00
16.410,00
16.410,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2020
2021
2022
Cassa

1.370.165,00
1.370.165,00
1.370.165,00
1.811.527,31

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.370.165,00
1.370.165,00
1.370.165,00
1.811.527,31

TOTALE USCITE

2020
2021
2022
Cassa

6.249.750,26
5.492.965,00
5.512.965,00
9.932.707,58

160.099,70
33.600,00
33.600,00
88.000,00

1.500,00
32.600,00
32.600,00
1.500,00

6.408.349,96
5.493.965,00
5.513.965,00
10.019.207,58

ATTESO che dall’analisi sull’andamento delle entrate e spese di competenza si garantisce il
rispetto del pareggio di bilancio di cui alla legge di stabilità 2020;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti, acquisito ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera
b) del D. Lgs. 267/2000, Testo Unico Enti Locali;

VISTI i pareri richiesti ed espressi su questa proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 153
D. Lgs. 267/2000, Testo Unico Enti Locali;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano:
Consiglieri Comunali presenti n. 12 - assenti n. 1 (Oreglio)
Consiglieri votanti n. 9
Voti favorevoli n. 9
Voti contrari n. 0
Consiglieri astenuti n. 3 (Sirtori, Ravasi, Massironi)

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte:

DI APPROVARE le variazioni alle previsioni attive e passive del Bilancio di previsione1)
dell’esercizio finanziario 2020-2022, quali risultano dai prospetti allegati e parte integrante
della presente deliberazione;



DI APPROVARE l’applicazione dell’importo di 74.000,00 di avanzo di amministrazione2)
libero destinato al finanziamento di spese di investimento;

DI APPROVARE inoltre, l’accantonamento dell’importo di € 72.099,70, quota parte delle3)
somme erogate dal Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno,
ai sensi dell’art. 106 del D.L. 34/2020, relativo al contributo per il ristoro delle perdite di gettito
per le entrate extra tributarie che sarà oggetto di rendicontazione e, nel caso, risultasse che il
Comune di Pozzuolo Martesana abbia ottenuto una contribuzione maggiore rispetto a quella
spettate, la stessa dovrà essere restituita secondo le modalità e le tempiste definite nel su
richiamato Decreto Ministeriale;

DI APPROVARE il trasferimento degli stanziamenti delle annualità 2021 – 2022 del bilancio4)
pluriennale 2020 – 2022 vigente relativamente al Programma 4̂ - Gestione entrate tributarie
della Missione 1, nel rispetto del trasferimento delle funzioni approvate dai Consigli Comunali,
lasciando appostate nel bilancio dei comuni soltanto le entrate tributarie proprie;

DI DARE ATTO che, con l’approvazione delle modifiche agli stanziamenti di bilancio5)
proposte con la presente variazione, risultano permanere gli equilibri di bilancio previsti
dall’art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, come risulta dagli allegati prospetti, parti
integranti della presente deliberazione;

DI APPROVARE le variazioni al bilancio di cassa del bilancio 2020 che costituisce parte6)
integrante e sostanziale della presente deliberazione, disponendone la trasmissione al Tesoriere
dell’ente, dando atto che seppur di competenza della Giunta Comunale, per il principio di
economicità del procedimento, si ritiene opportuno l’approvazione da parte di questo Consiglio
Comunale;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON LA SEGUENTE E SEPARATA VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di
mano:
Consiglieri Comunali presenti n. 12 - assenti n. 1 (Oreglio)
Consiglieri votanti n. 9
Voti favorevoli n. 9
Voti contrari n. 0
Consiglieri astenuti n. 3 (Sirtori, Ravasi, Massironi)

D E L I B E R A

DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità del provvedimento di cui trattasi, ai sensi di quanto
stabilito dall’art. 134 - comma IV - del D. Lgs.267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto                                 Verbale del Consiglio Comunale
come segue:                                                                                          n. 24 del 29-10-2020

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Sindaco SILVIO GIUSEPPE MARIA LUSETTI Dott. ENRICO ANTONIO CAMERIERE
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005 Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005

__________________________________________________________________________________

La presente deliberazione:

E’ stata PUBBLICATA oggi all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pozzuolo Martesana,

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. ENRICO ANTONIO CAMERIERE

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005

__________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall'art.134,
comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Pozzuolo Martesana, 29-10-2020

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. ENRICO ANTONIO CAMERIERE

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005

__________________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorso il termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi
dell'art.134, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. ENRICO ANTONIO CAMERIERE

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005

  


